
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

11Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

ld:OCC56BC6EDBSAFE9 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
GOVERNO MUNICIPAL 

SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS DD PIAUÍ 

MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS DO PIAUI 
CNPJ: 01 .812.878/0001-118 

·---~-----

DECRETO Nº 028/2025 São Francisco de Assis 31 de dezembro de 2025 

"dispõe sobre a exoneração de todos os servidores 
ocupantes de cargos comissionados e rescinde os 
contratos de servidores contratados por excepcional 
interesse público no âmbito do município de São 
Francisco de Assis do Piauí". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS DO 

PIAUÍ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Constituição 

Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica municipal; 

CONSIDERANDO: a necessidade de redução de despesas e adequação da. 

folha de pagamento; 

CONSIDERANDO: ainda a obrigação de manter, na execução 

orçamentária, o equilíbrio das contas públicas para o exercício financeiro 

do próximo ano, adequando-se às exigências e requisitos da Lei de 

Responsabilidade Fiscal; 

DECRETA: 

Art. 1 º. Ficam exonerados todos os servidores ocupantes de cargos 

comissionados e rescindidos todos os contratos de servidores contratados 

por excepcional interesse público da administração direta e indireta no 

âmbito do Município de São Francisco de Assis, EXCETO os seguintes 

servidores: Secretários Municipais, chefe de gabinete, chefe de tributos, 

controlador geral interno. 

§ 1 ° Excetuam-se ainda do disposto no caput deste artigo os 

servidores que, na data da publicação do presente Decreto, estejam 

gestantes ou em gozo de licença maternidade. 

§2° Finda a licença de que trata o §1°, fica a servidor 

automaticamente exonerado ou com o contrato rescindido. 

Art. 2° - Não serão atingidos pela disposição do artigo anterior os servidores 

estáveis de carreira, os quais ingressaram ao serviço público por meio de 

concurso público. 

Art. 3°. Este Decreto entrará em vigência na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal, 31 Dezembro de 2025. 

Assinado de forma digital por 
ANDRELINO MAXIMIANO DPI ANDRELINOMAXIMIANODACOSTA 
COSTA FILHO:87070014368 11.H0:87070014368 

d Dados:2025.12.3111:16:38-03'00' 

ANDRELINO MAXIMIANO DA COSTA FILHO 
Prefeito Municipal 

ld:0B62264E902EAF91 
~_,,,,~...._ ESTADODOPIAUI u PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS DO PIAUI 

ATA DA REUNIAO DE RENOVAÇÃO E POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESEVOLVIMENTO URBANO (CMDU) DO MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS DO 
PIAUI 

Aos três dias do mês de dezembro de Dois Mil e Vinte e cinco. ás 10 horas e 40 minutos 
{dez horas e quarenta minutos) nas dependências do prédio da prefeitura Municipal de· 

São Francisco de Assis do Piaul-PI situada na Rua Arcanjo José de Sousa na 646, Centro, 

CEP: 64.745-000, reuniram-se os representantes das entidades oficializadas para 
renovação e posse do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano (CMDU), como 
rege a LEI NG 279/2021, de 06 de dezembro de 2021. indicadas conforme solicitado por 

oficios: representantes da Secretária Municipal de Administração; da Secretária Municipal 
de Educação, da Secretarias Municipal de Agricultura, Pecuária e secretaria municipal de 

Melo Ambiente e recursos hídricos, da Cãmara Municipal; representantes da classe do 
Magistério representantes da Igreja, das Associações Comunit6ria. O Secret6rio Municipal 
de melo Ambiente Francisco Leollno Rodrigues Neto fez a abertura da reunião com as 

boas vindas e divulgou a palta da Reunião - 1 pauta Apresentação das Indicações 2 pauta: 

posse dos Conselheiros Titulares e Suplentes: 3 pauta: escolha da diretoria do CMDU. 
Prosseguindo a Reunião. Francisco Leolino Rodrigues Neto seguiu com a pauta da reunião 
e antes de adentrar nos itens da pauta do dia, a palavra foi facultada aos presentes, então 
todos fizeram uso da palavra e foi bem discutido sobre o assunto de Desenvolvimento, 

Urbano Dando Continuidade, apresentou os membros representações e indicações de 
composição do CMDU: Secretária Municipal de Administração, Titular- Veronice Maria da 
Conceição CPF:018.178.213-85 Suplente Ranlelma dos Reis Coelho Pereira 

CPF:060.040873-60 Secretária Municipal de Educação, Tituiar Maria de Fatima da Silva 
Rodrigues CPF 614.289.823-10 Suplente Geraldo Torres Tolentino CPF 428.696.89S-34 

Secretarias Municipal de Agricultura e Pecuária e secretaria municipal de Melo Ambiente,. 
Titular Francisco Leolino Rodrigues Neto CPF 815.208.163-91, Suplente Mauri dos Reis 

Sousa CPF 071.393.593---69, Câmara Municipal de Vereador, Titular - Francisco das: 

Chagas Rodrigues Vieira CPF 566.061.173-72, Suplente - Heitor Lucas Ribeiro Teixeira CPF 

060.115.373-16 Classe do Magistério, Titular Jose Francisco de Sousa CPF 966.880.503-
82. Suplente-Hernesto Ferreira da silva CPF:965.554.403-68 , Igreja Assembleia de Deus. 
ntular - Brenevan de Sousa Gomes CPF 070.660.123-80, Suplente Leldiane Maria Pereira 
CPF 053.826.013--05, Associações Comunit.iria Balxao dos dois Umbuzeiros, Titular Alcides 

Laurentino de Sousa CPF 076.976.483-50, Suplente Antonio Francisco de Sousa CPF 
025.694.633-70 . Em seguida, foi feito a solenidade de posse dos Conselheiros Titulares e 
Suplentes, com base no Art. 5 da lat N 279/2021. O mandato dos membros do CMMA 
será de 02 (dois) anos, permitida a recondução. E declaro empossado para o Biênio de 03 

de dezembro de 2025 a 03 de dezembro de 2027. Em seguida, com base no art 7v da Lei 

N.2 279/2021, foi realizada a escolha definição e composição da diretoria, ficando assim: 
Presidente Francisco leolino Rodrigues Neto Vice-presidente Maria de Fatima da Silva 

Rodrigues; Primeiro Secretário Jose Francisco de Sousa; Segunda Secretário Francisco das 

Chagas Rodrigues Vieira. Não havendo mais nada a tratar foi declarado encerrada a 
Reunlao às 11 horas e 10 minutos (onze horas e Dez min eu Francisco Leollno Rodrigues 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

